

Rechenschaftsbericht 2017

| | Gesamt | Eisenstadt | Feldkirch | Gurk-Klagenfurt | Graz-Seckau | Innsbruck | Linz | Salzburg | St. Pölten | Wien | Militärdiöz. | | | | | | | | | | | |
|---|------------------------|-------------|---------------|-----------------|---------------|-------------|---------------|-------------|----------------|-------------|---------------|-------------|----------------|-------------|---------------|-------------|---------------|-------------|----------------|-------------|--------------|-------------|
| <u>Erlöse - Mittelherkunft</u> | in Tausend EURO (TEUR) | in TEUR | in TEUR | in TEUR | in TEUR | in TEUR | in TEUR | in TEUR | in TEUR | in TEUR | in TEUR | | | | | | | | | | | |
| Kirchenbeitrag | 462.040 | 75,8% | 17.523 | 64,0% | 24.553 | 80,8% | 26.746 | 75,7% | 69.284 | 68,5% | 34.220 | 71,6% | 92.572 | 73,7% | 46.403 | 85,1% | 46.887 | 85,2% | 103.218 | 79,3% | 634 | 35,8% |
| staatliche Wiedergutmachung | 48.337 | 7,9% | 2.477 | 9,0% | 2.792 | 9,2% | 3.752 | 10,6% | 6.997 | 6,9% | 3.812 | 8,0% | 7.957 | 6,3% | 4.418 | 8,1% | 4.667 | 8,5% | 10.368 | 8,0% | 1.097 | 62,0% |
| Miet- + Pächterträge | 22.821 | 3,7% | 1.489 | 5,4% | 0 | 0,0% | 1.154 | 3,3% | 6.147 | 6,1% | 2.570 | 5,4% | 2.297 | 1,8% | 1.112 | 2,0% | 364 | 0,7% | 7.665 | 5,9% | 23 | 1,3% |
| Erträge aus kirchlicher Tätigkeit | 40.043 | 6,6% | 1.638 | 6,0% | 2.348 | 7,7% | 1.940 | 5,5% | 9.674 | 9,6% | 3.906 | 8,2% | 15.068 | 12,0% | 349 | 0,6% | 1.538 | 2,8% | 3.566 | 2,7% | 16 | 0,9% |
| Subventionen und Zuschüsse | 14.959 | 2,5% | 389 | 1,4% | 176 | 0,6% | 594 | 1,7% | 2.444 | 2,4% | 1.414 | 3,0% | 5.846 | 4,7% | 1.721 | 3,2% | 0 | 0,0% | 2.375 | 1,8% | 0 | 0,0% |
| Sonstige Erträge | 21.013 | 3,4% | 3.860 | 14,1% | 512 | 1,7% | 1.141 | 3,2% | 6.549 | 6,5% | 1.883 | 3,9% | 1.899 | 1,5% | 531 | 1,0% | 1.591 | 2,9% | 3.047 | 2,3% | 0 | 0,0% |
| Summe Erlöse und Erträge | 609.213 | 100% | 27.376 | 100% | 30.381 | 100% | 35.327 | 100% | 101.095 | 100% | 47.805 | 100% | 125.639 | 100% | 54.534 | 100% | 55.047 | 100% | 130.239 | 100% | 1.770 | 100% |
| Aufwände - Mittelverwendung | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | | |
| Pfarrern | 278.466 | 46,2% | 15.580 | 58,3% | 16.950 | 54,9% | 16.017 | 44,5% | 43.365 | 43,6% | 22.356 | 48,0% | 47.902 | 41,1% | 23.768 | 41,1% | 31.017 | 55,9% | 60.977 | 46,3% | 534 | 37,5% |
| Pastorale Aufgaben | 114.730 | 19,1% | 1.801 | 6,7% | 5.300 | 17,8% | 11.008 | 30,6% | 14.360 | 14,4% | 6.182 | 13,3% | 23.317 | 20,0% | 17.084 | 29,6% | 7.842 | 14,1% | 27.765 | 21,1% | 71 | 5,0% |
| Bildung, Kunst und Kultur | 74.441 | 12,4% | 3.707 | 13,9% | 2.230 | 7,1% | 1.680 | 4,7% | 15.521 | 15,6% | 6.694 | 14,4% | 20.981 | 18,0% | 5.633 | 9,8% | 6.029 | 10,8% | 11.934 | 9,1% | 32 | 2,2% |
| Soziale & Caritative Aufgaben | 14.302 | 2,4% | 533 | 2,0% | 610 | 2,0% | 357 | 1,0% | 2.470 | 2,5% | 1.980 | 4,3% | 2.356 | 2,0% | 1.321 | 2,3% | 1.579 | 2,8% | 3.056 | 2,3% | 40 | 2,8% |
| Weltkirche und Entwicklungshilfe | 10.240 | 1,7% | 420 | 1,6% | 310 | 1,0% | 250 | 0,7% | 3.770 | 3,8% | 1.612 | 3,5% | 2.111 | 1,8% | 701 | 1,2% | 34 | 0,1% | 1.029 | 0,8% | 3 | 0,2% |
| Leitungs- und Organisationsaufgaben | 110.056 | 18,3% | 4.662 | 17,5% | 4.922 | 17,1% | 6.695 | 18,6% | 19.953 | 20,1% | 7.708 | 16,6% | 19.794 | 17,0% | 9.265 | 16,0% | 9.278 | 16,6% | 27.035 | 20,5% | 744 | 52,2% |
| Summe Aufwendungen Bereiche | 602.235 | 100% | 26.703 | 100% | 30.322 | 100% | 36.007 | 100% | 99.439 | 100% | 46.532 | 100% | 116.461 | 100% | 57.772 | 100% | 55.779 | 100% | 131.796 | 100% | 1.424 | 100% |
| Betriebserfolg (Erlöse abzgl. Aufwände) | 6.978 | | 673 | | 58 | | -680 | | 1.656 | | 1.273 | | 9.179 | | -3.238 | | -732 | | -1.557 | | 346 | |
| Finanzergebnis | 15.600 | | 1.392 | | 165 | | 2.003 | | 6.139 | | 1.471 | | 1.351 | | 1.281 | | 200 | | 1.598 | | 0 | |
| Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit (EGT) | 22.578 | | 2.065 | | 223 | | 1.323 | | 7.795 | | 2.744 | | 10.530 | | -1.957 | | -532 | | 41 | | 346 | |
| a.o. Ergebnis | 390 | | 0 | | -223 | | 613 | | 0 | | -1 | | 0 | | 0 | | 0 | | 0 | | 2 | |
| Steuern | 801 | | 184 | | 0 | | 141 | | 7 | | 43 | | 268 | | 126 | | 0 | | 28 | | 4 | |
| Jahresüberschuss/-abgang | 22.167 | | 1.881 | | 0 | | 1.794 | | 7.788 | | 2.700 | | 10.262 | | -2.083 | | -532 | | 13 | | 344 | |
| Rücklagen | -21.410 | | -1.680 | | 0 | | 5 | | -5.930 | | -2.213 | | -9.983 | | -2.219 | | 534 | | 76 | | 0 | |
| Bilanzgewinn/-verlust | 757 | | 201 | | 0 | | 1.799 | | 1.858 | | 487 | | 279 | | -4.302 | | 2 | | 89 | | 344 | |